
COMUNE DI COMO
DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  29 di Registro

SEDUTA PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE DEL 30 Settembre 2022
PRESIDENTE: AVV. FULVIO ANZALDO
SEGRETARIO GENERALE: DOTT.SSA  MARIA LAMARI

Sono presenti al momento della 1^ votazione:

Presenti Assenti Presenti Assenti

RAPINESE ALESSANDRO - 
SINDACO

si   = =

ANZALDO FULVIO si   MINGHETTI BARBARA si  

AVOGADRO  LOREDANA si   MOLTENI GIORDANO si  

BELLEZZA CATERINA si  NESSI VITTORIO si   

BERNASCONI DAVIDE si   NISO DAVIDE si   

CANTALUPPI LORENZO si   NOSEDA ALDO si   

CASATI EMILIO si   PELLEGATTA ARIANNA si   

CASELLA CECILIA si  ROSSETTI GIANFRANCO si   

CERIELLO PAOLA si   TAGLIABUE GAIA si   

DI PISA VALENTINA RITA 
MARIA

si   TAGLIABUE PATRIZIA si   

FALANGA ALESSANDRO si   TOCCHETTI PAOLA si   

FANETTI STEFANO si   TUFANO ANTONIO si   

GUARISCO GABRIELE si   VERONELLI CAMILLA si   

INTROZZI VALENTINA si   VOZELLA LUCA si   

LEGNANI STEFANO si   ZANOTTA SILVIA si   

LISSI PATRIZIA si   ZERENGA PAOLA si   

LOCATELLI ALESSANDRA si  TOTALE 33 =

MANTERO CARLO si   = =

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE 
DI COMO - ESERCIZIO 2021.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
 che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armo­

nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 
attuazione della Legge n. 42/2009;

 che detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed or­

ganismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i cri­
teri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;

Considerato che il bilancio consolidato è costituito:
 dal conto economico consolidato,
 dallo stato patrimoniale consolidato,
 dalla relazione sulla gestione consolidata,
 dalla nota integrativa 
 dalla relazione del collegio dei revisori dei conti;

Visto il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti 
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto  conto che il  Bilancio  consolidato  è  un documento  contabile  a  carattere  consuntivo  che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario degli enti che all’interno del “gruppo 
amministrazione pubblica” occorre consolidare, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti 
che hanno prodotto effetti  soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni 
effettuate  con  soggetti  esterni  al  gruppo  stesso.  Il  bilancio  consolidato  è  predisposto  dall’ente 
capogruppo, che ne deve coordinare l’attività;



Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le pro­

prie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in socie­
tà, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 31 marzo 2022 con cui è stata effettuata 
la ricognizione dell'area di consolidamento per l'esercizio 2021 e sono stati approvati i due elenchi 
richiesti dalla normativa: Elenco dei Componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Como  ed  Elenco  dei  Componenti  inclusi  nell’area  di  Consolidamento  dalla  quale  risultano  i 
seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo:

Agenzia del Trasporto Pubblico 
Locale del Bacino di Como Lecco 
e Varese

Il valore dell’attivo e dei ricavi è superiore al 3% dei 
corrispondenti valori del Comune di Como

ASCL Consortile Ente titolare di affidamento diretto
CSU SRL Società in house 
COMO ACQUA SRL Società in house
COMODEPUR SCPA Ente titolare di affidamento diretto da parte di altro componente 

del gruppo (Como Acqua Srl) e con il totale dei ricavi superiore 
al 3% dei corrispondenti valori del Comune di Como

SPT HOLDING SPA Gruppo – 
tramite bilancio consolidato

Il valore dell’attivo e del patrimonio netto è superiore al 3% dei 
corrispondenti valori del Comune di Como

Tenuto  conto  che  la Deliberazione  della  Corte  dei  Conti  n.16/SEZAUT/2020/INPR,  avente  ad 
oggetto  le  linee  guida  per  gli  organi  di  revisione  sul  bilancio  consolidato  2019 precisa  che  il  
documento  da  utilizzare  per  l’elaborazione  degli  elenchi,  ossia  del  GAP,  è  quello  riferito 
all’esercizio n – 1 rispetto a quello cui si riferisce il bilancio consolidato;

Considerato  che  dalla  medesima  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  70/2022  e 
dall’applicazione dei principi contabili risultano da applicarsi i metodi di consolidamento descritti 
nella seguente tabella:

Denominazione Codice 
Fiscale

% 
Partecipazione

Metodo  di 
Consolidamento 

AGENZIA DEL TRASPORTO PUBBLIO 
LOCALE  DEL  BACINO  DI  COMO 
LECCO E VARESE

03638610133 11,40 Proporzionale

CSU SRL 02323170130 100,00 Integrale
COMO ACQUA SRL 03522110133 2,09 Proporzionale
COMODEPUR SCPA 00411590136 30,38 Proporzionale
SPT HOLDING SPA GRUPPO 01815060130 41,70 Proporzionale
AZIENDA  SOCIALE  COMASCA  E 
LARIANA

95132610130 58,7949 Integrale



Richiamata la deliberazione consiliare n. 17 del 05.05.2022 con cui è stato approvato il Rendiconto 
della  gestione  dell’esercizio  2022 del  Comune di  Como,  composto  dal  Conto del  Bilancio,  dal 
Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale nonchè dagli altri allegati previsti dalla legge;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 
approvati dai rispettivi organi competenti e conservati agli atti dell’ente; 

Visti:
 lo schema del bilancio consolidato dell’anno 2021, allegato al presente atto sotto la lettera “A” 

quale parte integrante e sostanziale;

 la Relazione sulla Gestione (allegato B) e la Nota Integrativa (allegato C) allegate al presente 
quale parte integrante e sostanziale, che forniscono informazioni sull’area di consolidamento, sui 
principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento;

 la  Relazione  del  Collegio  dei  Revisori  dei  conti  che  ha  espresso  il  proprio  parere  in  data 
14/9/2022, allegata al presente atto sotto la lettera “D”;

Analizzate le  Note  integrative  e  Relazioni  Tecniche  redatte  dagli  enti  consolidati,  allegati  al 
presente atto a soli fini conoscitivi, sotto la lettera “E”, nonché la Relazione tecnica della Giunta 
Comunale al Rendiconto del Comune, allegata ai soli fini conoscitivi sotto la lettera “F”

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare l’art. 151 comma 8;

Dato  atto che  la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto  il  parere  espresso  dalla  competente  Commissione  Consiliare  1^  “Affari  Generali  e  
Istituzionali,  Bilancio  e  Programmazione,  Personale,  Politiche  di  partecipazione” in  data 
21/9/2022; 

Valutato  che il  presente  atto  non comporta  né effetti  diretti  né effetti  indiretti  sul  bilancio  del 
Comune di Como;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla proposta di deliberazione,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente della Direzione Risorse Economiche e 
Società Partecipate;

Visto altresì il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal V. Segretario Generale 
v., ai sensi dell’art. 103, comma 2, dello Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 21 e n. 8 contrari (Fanetti, Guarisco, Legnani, Lissi, Minghetti, Nessi, Tufano 
e  Vozella),  espressi  nei  modi  di  legge,  su  n.  33  presenti  di  cui  n.  29  votanti  e  n.  4  astenuti  
(Cantaluppi, Falanga, Locatelli e Molteni):

D E L I B E R A

1°) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2°) Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per l’e­
sercizio 2021 del Comune di Como composto dai seguenti documenti:
- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato A);



- Relazione sulla gestione 2021 (Allegato B);
- Nota integrativa al bilancio consolidato 2021 (Allegato C);
- Relazione del Collegio dei Revisori dei conti (Allegato D),

       che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3°) Di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico:

Voci di bilancio

 Stato 
patrimoniale 
Consolidato 

Attivo 
Crediti per la partecipazione al fondo di 
dotazione

                 586,00 

Immobilizzazioni 398.615.192,57     
Attivo Circolante 175.915.029,49     
Ratei e Risconti Attivi 81.226,47             

TOTALE ATTIVO 574.612.034,53     

Voci di bilancio

 Stato 
patrimoniale 
Consolidato 

Passivo 
Patrimonio netto 414.769.107,53     
Fondo per rischi ed oneri 30.058.899,66       
Trattamento di fine rapporto 2.186.690,02        
Debiti 52.390.762,41       
Ratei e Risconti Passivi 75.206.574,91       

TOTALE PASSIVO 574.612.034,53     
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 29.622,76            

Voci di bilancio
 Conto 

Economico 
Consolidato 

Componenti positivi della gestione 145.436.852,00     
Componenti negativi della gestione 138.611.973,74     
Risultato della gestione operativa 6.824.878,26        
Proventi ed oneri finanziari 1.297.627,48        
Rettifiche di valore delle attività finanziarie -                       
Proventi ed oneri straordinari 3.548.121,11        
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 11.670.626,85       
Imposte 1.559.813,54        
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 
imposte 10.110.813,31       

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 32,14                   

Inoltre, 
Il Consiglio Comunale

Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000;

Con voti favorevoli n. 26 e nessuno contrario, espressi nei modi di legge, su n. 33 presenti di cui n. 
26 votanti e n. 7 astenuti (Fanetti, Guarisco, Legnani, Lissi, Minghetti, Nessi e Vozella):

DICHIARA



la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  concludere  gli  adempimenti 
statistici conseguenti a tale atto, in relazione alla Banca dati per le Amministrazioni Pubbliche.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

DOTT.SSA MARIA LAMARI AVV. FULVIO ANZALDO


